
 

 

 

 

1 

                 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

“MARTIN LUTHER KING” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° e 2° grado 

I.P.S.I.A “Piergiorgio Frassati” – SANT’AGATA DI P. 

71021  ACCADIA  (FG) 

Via Roma, 24  -  tel. e fax.  0881 981370 – C.F. 94048440716 

fgic819005@istruzione.it  -  www.icmlkaccadia.edu.it  –  fgic819005@pec.istuzione.it 

 

Programma Erasmus+ Call 2025 - AZIONE KA121 PROGETTI DI MOBILITA’ 
ENTI ACCREDITATI SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA –  
Codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000322770  
OID: E10344643 
 FORM ID: KA121-SCH-0A7A702D 
CUP: I29B25000010006 
CIG: B76976B405 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre in affidamento diretto per acquisto biglietti aerei NAPOLI – DUBLINO a/r ed alloggio 

a Napoli  relativi al progetto Programma Erasmus+ -  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Programma Erasmus+ 2021/2027 – Progetti di mobilità nell’ambito dell’Istruzione scolastica 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del 20/05/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce Erasmus+; 

VISTA la candidatura presentata il  08/10/2024; 

VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Azione KA120 Settore Scuola, del 28/01/2025 prot. n. 

470, di approvazione della candidatura per il progetto in oggetto; 

VISTO l’Accordo stipulato in data 11/02/2025 prot. n.  777; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio dell’I.O.C. Martin Luther King Prot. 3796 del 24/06/2025 del 

finanziamento UE per l’attuazione delle azioni riferite al Programma Erasmus+2021/2027 – KA120 

 Codice progetto:2025 – 1 – IT02 – KA121 – SCH – 000322770 - CUP: I29B25000010006; 

PREMESSA la funzione ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 

28/01/2025; 

VISTO il regolamento delle attività negoziali  approvato dal Commissario Straordinario  con delibera n. 19 del 

12/12/2023;  

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003816 - 25/06/2025 - VI.2 - U

mailto:fgic819005@istruzione.it
http://www.icmlkaccadia.edu.it/
mailto:fgic819005@pec.istuzione.it


 

 

 

 

2 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 36 del 28/01/2025, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2025; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone alla lettera b) l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO Il provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) con Delibera n. 261 

del 30 giugno 2023, in materia di ecosistema nazionale dei contratti pubblici, costituito dall’insieme delle 

piattaforme e dai servizi digitali infrastrutturali abilitati alla gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui 

all'articolo 23 del Codice e dalle piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti di 

cui all'articolo 25 del Codice; 

CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 

Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 articolo 225, comma 2, e riferita a tutte le 

procedure di affidamento ha acquistato piena efficacia; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 

digitalizzazione; 

VISTO il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione realizzato e gestito da MEF, avvalendosi di 

CONSIP, costituito da soluzioni informatiche e di telecomunicazione che consentono di effettuare le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni in forma elettronica e lo svolgimento delle procedure telematiche di 

affidamento di cui al Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 di modificazione ed integrazione della Delibera n. 264 del 

20 giugno 2023; 

VISTI i Comunicati del Presidente ANAC del 10 gennaio e del 28 giugno 2024 contenenti Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, per le quali la piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, 

raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici sarà disponibile per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 31 dicembre 2025; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la dott.ssa Roberta SACCINTO, Dirigente di questa Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, comma 7, del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di N. 3 biglietti Napoli- Dublino a/r e pernottamento a Napoli: 

 ANDATA: AER LINGUS da Napoli  Lunedì  20 Ottobre 25 11.40 a Dublino Lunedì 20 ottobre 25 14.10  -    

RITORNO: Ryanair Da Dublino a Napoli 23 ottobre, 2025 16:35 - 21:00 

 Pernottamento a Napoli il 23 ottobre 2025 presso Best Western Hotel dei Mille, 1 stanza singola ed 1 doppia; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

CONSTATATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

INDIVIDUATO a seguito indagine di mercato l’operatore economico SKYEMOTIONS TRAVEL, Viale 

Michelangelo n. 41 - Foggia P. IVA 04149180715, che risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione del servizio; 

VISTO il preventivo di spesa, assunto al protocollo dell’Istituto n. 3814 del 25/06/2025; 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003816 - 25/06/2025 - VI.2 - U

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


 

 

 

 

3 

PREMESSA la rispondenza di quanto preventivato all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione ed alle finalità che la stazione 

appaltante intende perseguire; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 

del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario deve attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse, della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante e della solidità dell’impresa 

affidataria; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’affidamento diretto della 

fornitura in premessa all’operatore economico SKYEMOTIONS TRAVEL di CIELOTRAVEL Srls, Viale 

Michelangelo n. 41 - Foggia P. IVA 04149180715 

• di impegnare un importo di spesa per l’acquisizione del pacchetto di mobilità Erasmus, pari ad € 920,00 

ivato -N5 Regime speciale agenzie di viaggio art. 74 Ter Prest. UE- che sarà imputato al capitolo P/2/3 del 

programma annuale 2025; 

 di procedere all’ordine nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatturazione elettronica al Codice Univoco Ufficio 

dell’Istituto UFJLDP; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il 

Dirigente Scolastico stesso come RUP; 

• di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto, 

all’indirizzo www.icmlkaccadia.edu.it ; 

• di far riferimento alla normativa vigente per quanto non espressamente previsto. 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 

36/2023, quale “Decisione di Contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa,  viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Roberta SACCINTO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003816 - 25/06/2025 - VI.2 - U

http://www.icmlkaccadia.edu.it/

		2025-06-27T10:56:46+0200
	SCCRRT65A54A669K




